

Số: 169/KH-UBND

Yên Bái, ngày 24 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân

Thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP, ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân (gọi tắt là Nghị định số 13/2023/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP, tập trung bám sát đặc thù của địa phương và hướng dẫn của các Bộ, ngành có liên quan.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong việc triển khai thi hành Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, các Bộ, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh; phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Xác định nội dung công việc, trách nhiệm cụ thể nhằm bảo đảm triển khai thi hành Nghị định số 13/2023/NĐ-CP kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP đến các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các cấp, đặc biệt là các bộ phận, nhân sự có chức năng bảo vệ dữ liệu cá nhân được chỉ định trong cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhằm bảo đảm thực hiện các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh việc phân loại, kiểm soát, xử lý dữ liệu cá nhân, các biện pháp, quy trình tiêu chuẩn trong đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh về chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với việc bảo vệ dữ liệu cá nhân bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; nhấn mạnh về trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội và mỗi cá nhân trong việc thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

3. Triển khai hoạt động phân loại dữ liệu cá nhân, áp dụng các biện pháp, quy trình, tiêu chuẩn trong bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định pháp luật.

4. Tổ chức nghiên cứu, kiến nghị đề xuất với các cấp có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân; xây dựng, ban hành Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân và điều kiện thực tế của địa phương.

5. Tiến hành thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân; chỉ đạo việc phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

6. Bố trí kinh phí, bảo đảm các điều kiện phục vụ hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ dữ liệu cá nhân, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Hướng dẫn, triển khai hoạt động bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo vệ quyền của chủ thể dữ liệu trước các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Phối hợp Cục An ninh mạng và Phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Bộ Công an trong việc tiếp nhận hồ sơ, biểu mẫu, thông tin về bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh việc phân loại, kiểm soát, xử lý dữ liệu cá nhân, các biện pháp, quy trình tiêu chuẩn trong đánh giá tác động xử lý dữ liệu cá nhân và bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý hành vi vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Huy động nguồn ủng hộ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai, thực hiện các nội dung Kế hoạch này theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 13/2023/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân trên địa bàn, tập trung các nội dung nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về dữ liệu cá nhân và các biện pháp, tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân cùng trách nhiệm trong việc thi hành Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ dữ liệu cá nhân; triển khai các biện pháp phân loại, kiểm soát, xử lý, bảo vệ đối với dữ liệu cá nhân do đơn vị thu thập được qua công tác chuyên môn. Bố trí, giao nhiệm vụ, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực được giao làm công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nghiên cứu, kiến nghị đề xuất với các cấp có thẩm quyền chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm và áp dụng các quy định bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý theo quy định pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan truyền thông, báo chí, tổ chức và doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý thực hiện phân loại, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

- Nghiên cứu, kiến nghị đề xuất xây dựng, hướng dẫn và triển khai các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với dữ liệu cá nhân trong các hoạt động thông tin và truyền thông trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Danh mục dữ liệu mở phù hợp với quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân và tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc xây dựng Tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân và các khuyến nghị áp dụng Tiêu chuẩn bảo vệ dữ liệu cá nhân. Nghiên cứu, đề xuất các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân theo sự phát triển của khoa học, công nghệ.

6. Sở Tài chính: Phối hợp Công an tỉnh tham mưu, đề xuất, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

7. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung trong Nghị định số 13/2023/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng. Xây dựng các tin bài, phóng sự đi sâu phân tích tầm quan trọng của việc bảo vệ dữ liệu cá nhân cũng như trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân trong việc thực thi Nghị định số 13/2023/NĐ-CP đến quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP, ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh). Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trao đổi với Công an tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và Phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao) để được hướng dẫn, giải quyết. /

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Cục ANM & PCTPDCNC - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
- CVP, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Hạnh Phúc